
Patrocinadores:

ACTUALIZACIÓN Y CONTROVERSIAS EN CIRUGÍA 
RECONSTRUCTIVA UROGENITAL, MEDICINA SEXUAL
Y DISFUNCIÓN MICCIONAL DEL VARÓN 

2017URO 

Directores del curso: Juan Ignacio Martínez-Salamanca. Madrid.
Joaquín Carballido Rodríguez. Madrid.

androforum

MADRID, 30 de JUNIO de 2017

ESSM 2017 - Niza

EAU 2017 - London

AUA 2017 - Boston

Hospital Universitario Puerta de Hierro-Majadahonda

Colaboradores: FERRING
PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

PROGRAMA DEFINITIVO

Dr. Jose María Adot Zurbano
Hospital Universitario de Burgos.  

Dr. Javier Angulo Frutos
Hospital Univ. Ramón y Cajal, Madrid.

Dr. Carlos Balmori Boticario
Hospital Nuestra Sra. del Rosario, Madrid. 

Prof. Joaquín Carballido Rodríguez
Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, 
Madrid.

Dr. Natalio Cruz Navarro
Clínica ANDROMEDI.
Andrología y Medicina Sexual. Sevilla.

Dr. Francisco Javier del Río Olvera
Instituto Andaluz de Sexología y Psicología. 
Profesor del Departamento de Psicología de la 
Universidad de Cádiz. 

Dr. Esaú Fernández Pascual
Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, 
Madrid.

Dra. Elena García Criado
Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, 
Madrid.

Dr. Agustín Fraile Poblador.
Hospital Univ. Ramón y Cajal, Madrid. 

Dr. Eduard García-Cruz.
Hospital Clínic / Hospital Plató, Barcelona.

Dr. Borja García Gómez
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

Dr. Ferrán García José
Andrólogo Asociación Española de Andrología, 
Medicina Sexual y Reproductiva (ASESA). 
Institut Marquès, Barcelona.

Dr. Rodrigo García-Baquero
Hospital Univ. Puerta del Mar, Cádiz.

Dra. Carmen González Enguita
Hospital Univ. Fundación Jiménez Díaz, Madrid.

Dr. José Jara Rascón

Hospital General Univ. Gregorio Marañón, Madrid

Dr. Saturnino Luján Marco

Hospital Universitari i Politècnic La Fe, Valencia.

Dr. Juan Ignacio Martínez-Salamanca

Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda.

Dr. Ignacio Moncada Iribarren

Hospital La Zarzuela, Madrid.

Dra. María Montlleó González

Fundació Puigvert, Barcelona.

Dr. François Peinado Ibarra

Complejo Hospitalario Ruber Juan Bravo, Madrid.

Dr. Rafael Prieto Castro

Hospital Univ. Reina Sofía, Córdoba.

Dr. Javier Romero Otero

Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

Dr. Mariano Rosselló Gayá

Centro de Urología, Andrología y Medicina 

Sexual, Palma de Mallorca.

Dr. Eduard Ruiz-Castañé

Fundació Puigvert, Barcelona.

Dr. Joaquim Sarquella Geli

Fundació Puigvert, Barcelona.

Dr. Carlos Simón Rodríguez

Hospital Univ. Fundación Jiménez Díaz, Madrid. 

Hospital Univ. Infanta Elena. Valdemoro, Madrid.

Dr. Josep Torremadé Barreda

Hospital Univ. de Bellvitge, Barcelona.

Dr. Jorge Turo Antona

Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, 

Madrid.

PARTICIPANTES androforum

FECHA

SEDE

ORGANIZA

SECRETARÍA TÉCNICA

     www.androforum2017.com

2017URO 

Auspicia:

Servicio de Urología

Hospital Universitario
Puerta de Hierro
Majadahonda 

Viernes, 30 de junio de 2017

Hospital Universitario Puerta de Hierro-Majadahonda
Salón de Actos (Planta Baja)
Joaquín Rodrigo 2. 28222 Majadahonda (Madrid).

Hospital Universitario Puerta de Hierro-Majadahonda
Servicio de Urología

Fundación Investigación Puerta de Hierro

Fundación Urológica Madrileña

Universidad Autónoma de Madrid
Facultad de Medicina. Departamento de Cirugía

Congresos XXI. Gran Vía 81, 5ª Dpto 5. 48011 Bilbao

T.  94 427 88 55  I  info@congresosxxi.com

 



08:00h - 08:15h   Entrega de Documentación

08:30h   Bienvenida. Prof. Joaquín Carballido Rodríguez, Dr. Juan Ignacio    
  Martínez-Salamanca. Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, Madrid.

08:35h - 09:05h  Modelos experimentales, terapia celular y últimos avances en ciencia   
  básica y traslacional en Medicina Sexual. 
  Dr. Javier Angulo Frutos. Hospital Univ. Ramón y Cajal, Madrid.

09:05h - 09:10h   Presentación Casos Clínicos. Dr. Esaú Fernández Pascual, Dra. Elena García Criado.  
  Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, Madrid.

      BLOQUE QUIRÚRGICO I

Moderadores: 
Dr. Carlos Balmori Boticario. Hospital Nuestra Sra. del Rosario, Madrid. / Dr. Javier Romero Otero. 
Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid. / Dr. Joaquim Sarquella Geli. Fundació Puigvert, Barcelona.

  Implante de prótesis en enfermedad de Peyronie. Reconstruccion compleja con injerto.
  Dr. Juan Ignacio Martínez-Salamanca. Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda.
  Dr. Joaquim Sarquella Geli. Fundació Puigvert, Barcelona.

  Implante de prótesis de pene.
  Dr. Josep Torremadé Barreda. Hospital Univ. de Bellvitge, Barcelona.
  Dr. Jorge Turo Antona. Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, Madrid

  
  Servicio de café continuo durante las sesiones.

11:30h - 12:00h  Qué hay nuevo en las Guías de Práctica Clínica en Andrología.    
  Dr. Borja García Gómez. Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

Inauguración O�cial: 

D. Ricardo Herranz Quintana. Director Gerente del Hospital Univ. Puerta de Hierro Majadahonda.
Prof. Joaquín Carballido Rodríguez, Dr. Juan Ignacio Martínez-Salamanca (Secretario General ESSM). 
Directores del curso.
Dr. Ferrán García José. Asociación Española de Andrología, Medicina Sexual y Reproductiva (ASESA)
Dr. Javier Romero Otero. Coordinador del Grupo Uroandrológico de la Asociación Española de Urología (AEU).

VIERNES, 30 de JUNIO de 2017 
12:00h - 12:05h   Presentación Casos Clínicos. Dr. Esaú Fernández Pascual, Dra. Elena García Criado.  
  Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, Madrid.

  BLOQUE QUIRÚRGICO II

Moderadores: 

Dr. Jorge Turo Antona. Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, Madrid.

Dr. Mariano Rosselló Gayá. Centro de Urología, Andrología y Medicina Sexual, Palma de Mallorca.

Dr. Natalio Cruz Navarro. Clínica ANDROMEDI. Andrología y Medicina Sexual. Sevilla.

Dr. Rafael Prieto Castro. Hospital Univ. Reina Sofía, Córdoba.

  Implante de esfínter urinario artificial por vía perineal.
  Dr. Ignacio Moncada Iribarren. Hospital La Zarzuela, Madrid.
  Dr. Juan Ignacio Martínez-Salamanca. Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda.

  Implante de esfínter urinario artificial por vía transcorpórea.

  Dr. Agustín Fraile Poblador. Hospital Univ. Ramón y Cajal, Madrid. 

  Dr. Javier Romero Otero. Hospital Univ. 12 de Octubre, Madrid.

13:35h - 13:55h  Controversias y datos más recientes en aspectos endocrinológicos del   
  varón: SDT y THS. Dr. Eduard García-Cruz. Hospital Clínic y Hospital Plató, Barcelona.

13:55h - 14:10h  Actualización en el manejo psicosexológicos de las disfunciones sexuales masculinas,  
  ¿Qué hay de nuevo en 2017? Dr. Francisco Javier del Río Olvera. Instituto Andaluz de  
  Sexología y Psicología. Profesor del Departamento de Psicología de la Universidad de Cádiz. 

14:10h - 14:55h  Comida de trabajo.

Moderadores:  

Prof. Joaquín Carballido Rodríguez. Hospital Univ. Puerta de Hierro-Majadahonda, Madrid.
Dr. Rafael Prieto Castro. Hospital Univ. Reina Sofía, Córdoba.

15:10h - 15:30h   Evidencia clínica y epidemiológica de la disfunción sexual y miccional. 
  ¿Qué hemos aprendido este año? 
  Dr. José Jara Rascón. Hospital General Univ. Gregorio Marañón, Madrid. 
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12:05h - 13:35h 

09:10h - 11:30h 

15:35h - 15:55h   Relevancia clínica actual de la HBP progresiva en 2017.   

  Dra. María Montlleó González. Fundació Puigvert, Barcelona.

16:00h - 16:20h   Preferencia del paciente en la decisión clínica del tratamiento de los STUI.

  Dra. Carmen González Enguita. Hospital Universitario Fundación Jiménez Díaz, Madrid.

16:25h - 16:45h   Últimos avances en la seleccion de las terapias de combinación en HBP/STUI.

  Dr. Jose María Adot Zurbano. Hospital Universitario de Burgos.  

17:10h  Servicio de café continuo hasta la �nalización de las sesiones.

Moderadores:

Dr. Ferrán García José. Andrólogo Asociación Española de Andrología, Medicina Sexual y Reproductiva (ASESA). 

Institut Marquès, Barcelona.

Dr. Eduard Ruiz-Castañé. Fundació Puigvert, Barcelona.

Dr. François Peinado Ibarra. Complejo Hospitalario Ruber Juan Bravo, Madrid.

Dr. Agustín Fraile Poblador. Hospital Univ. Ramón y Cajal, Madrid. 

17:15h - 17:35h   Últimas novedades en el tratamiento médico de la Disfunción Eréctil.

  Dr. Rodrigo García-Baquero. Hospital Univ. Puerta del Mar, Cádiz.

17:40h - 18:00h   Enf. Peyronie 2017. Nuevas alternativas no quirúrgicas. 

  Dr. Carlos Simón Rodríguez. Hospital Univ. Fundación Jiménez Díaz, Madrid.

  Hospital Univ. Infanta Elena. Valdemoro, Madrid.

18:05h - 18:25h   Implantes protésicos, dispositivos mecánicos y cirugía vascular 

  ¿Qué hemos aprendido este año?

  Dr. Josep Torremadé Barreda. Hospital Univ. de Bellvitge, Barcelona.

18:30h - 18:50h   Infertilidad 2017: Actualización.

  Dr. Saturnino Luján Marco. Hospital Universitari i Politècnic La Fe, Valencia.  

18:50h - 19:00h   Conclusiones y Clausura.

 

Hospital Universitario Puerta de Hierro-Majadahonda

MADRID, 30 de JUNIO de 2017ACTUALIZACIÓN Y CONTROVERSIAS EN CIRUGÍA RECONSTRUCTIVA UROGENITAL, 
MEDICINA SEXUAL Y DISFUNCIÓN MICCIONAL DEL VARÓN  

QUIRÓFANO 1

QUIRÓFANO 2

QUIRÓFANO 1

QUIRÓFANO 2


